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CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO NCALVES

\ (i 0575420000

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n°® 032/2000 - GAB/PL Bento Gongalves, 22 de margo de 2000.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com © presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n® 037
que ‘“Concede auxilio financeiro a Sociedade Recreativa Botafogo para
atender despesas com transporte e alimentagao de atletas do Bolao” e n° 038
que “Concede auxilio financeiro ao Diretério Central dos Estudantes do Centro
de Ensino Superior de Bento Gongalves para atender despesas de
manutenc¢io da sede da entidade”.

A Sociedade Recreativa Botafogo encaminhou
oficio a esta Municipalidade solicitando auxilio financeiro para atender despesas
com transporte e alimentagdo dos atletas do Boldo da entidade. A Sociedade
participa anualmente de campeonatos, divuigando e engrandecendo o nome do
nosso Municipio. Portanto, a entidade deve merecer o reconhecimento da
Municipalidade, por tudo o que tem feito em favor do esporte.

O Diretério Central dos Estudantes do Centro
de Ensino Superior de Bento Gongalves - DECESBG, através de seu Presidente,
solicitou auxilio financeiro para atender despesas de manutengdo da sede da
entidade e equipamentos. Este Executivo entendeu em auxiliar a entidade, eis que
tem atendido grande numero de estudantes de nossa cidade.

Portanto, seguem em anexo os projetos de lei
para apreciagao dos nobres Edis.

Sem mais e confiando na aprovagao da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente, /)

-
A
DARCY.-"'fPl?fZ/Z/A/

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Pal&cio 11 de outubro

Nesta Cidade

%
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - {
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVESV4f95d°f Presidente
GABINETE DO PREFEITO |

|
PROJETO DE LEI N° 037, DE 22 DE MARGO DE 2000.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A
SOCIEDADE RECREATIVA BOTA-
FOGO PARA ATENDER DESPESAS
COM TRANSPORTE E ALIMENTAGAO
DE ATLETAS DO BOLAO.

Art. 1° - O Municipio de Bento Gongalves concede a
SOCIEDADE RECREATIVA BOTAFOGO um auxilio financeiro no valor de R$
3.000,00 (trés mil reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagao
financeira do Municipio para atender despesas com transporte e alimentagéo de
atletas do Bolao.

§ 2° - A entidade beneficiada devera prestar contas do
auxilio recebido na Secretaria Municipal de Finangas até 31 de dezembro de 2000.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta
de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3. - Contribuigdes Correntes - 13

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONGALVES, aos vinte e dois dias do més de margo de gdois mil.
.’j. $ /) ri <
DARCY F/néZA

Prefeito M”ummpal

Processo n® 1670, de 02.03.2000.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncgalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 039
Processo 085/2000

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa
recer desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei do Executivo que "Con

cede auxilio financeiro a Sociedade Recreativa Botafogo para atender '

- despesas com transporte e alimentacao de atletas do bolao".

Na exposigao de motivos, o Chefe do Executivo
justifica a concessao do auxilio para atender despesas com transporte e
alimentacdao dos atletas do Bolao da entidade, eis que a Sociedade tem '

divulgado o nome do Municipio nas competi¢des que participa.

O projeto prescreve a obrigatoriedade da pres

tacao de contas.

Do ponto de vista econdmico, nao vemos impedi

mento para a tramitag¢ao e votagao.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e sete dias

do més de marco de dois mil.

s
7 e A 0/~
Econ. FORT TO JANIR RIZZARDO

MOD. CM-28
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ESTADO DO RICG GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER N© 070
Processo 085/2000

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa
recer desta AJU, o Projeto de Lei 4o Executivo gque "Concede auxilio fi-
nanceiro a Sociedade Recreativa Botafogo para atender despesas com trans

portes e alimentacao de atletas de bolao".
O auxilio se destina a participacao da munici
palidade para custear despesas com transporte e alimentacao dos atletas

do Bolao da entidade.

A entidade beneficiada participa anualmente '

de campeonatos, divulgando o nome do Municipio.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos

impedimento para a tramitacgdo e votacgao.
s.m.j. € O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e sete dias

do més de marco de dois mil.

Bel. FABIO FERNANDO MARTINI

Mod. CM - 27
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Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo No: 085/2000 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro a
Sociedade Recreativa Botafo-—

AUTOR: go para atender despesas com

transporte e alimentagao de
atletas de bolao.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Tecnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer o Processo de
n® 085, que insere o Projeto de Lei n® 037, de 22 de margo de 2000,
o qual CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A SOCIEDADE RECREATIVA BOTAFOGO
P/ATENDER DESPESAS COM TRANSPORTE E ALIMENTACAO DE ATLETAS DO BOLAO
para o qual emite Seu parecer.

Esta Comissao manifesta-se favoravelmente a
aprovagao da matéria, considerando que a mesma atende a técnica le-
gislativa por inddicar a rubrica do orgamento vigente que dara co-

bertura ao auxilio ora concedido.

Sala das Sessdes, aos vinte e seis dias do

més de marco de dois mil.

I

ro Efetivo
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Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o; 085/2000 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro a
Sociedade Recreativa Botafo-
AUTOR: go para atender despesas com

transporte e alimentacao de
atletas de bolao.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, inte-
grantes da Comissdao Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apos
procederem a analise do processo no 085/2000, que CONCEDE AUXILIO -
FINANCEIRO A SOCIEDADE RECREATIVA BOTAFOGO PARA ATENDER DESPESAS COM
TRANSPORTE E ALIMENTACAO DE ATLETAS DE BOLAO, sdo de parecer favora-

vel a sua aprovacgao.

E o parecer.

Sala das Sess@es;756 de marco de 2000.

/é/c/{
r /ENIO DE PARIS

¢y Presidente
H

;\’ %\_J\_/\:.‘ : L/“g CK"\—C;.X/‘\\)
Vereador]MﬁRIO GABARDO

Vice-Presidente

v/

Vereador CL PASQUALOTTO

e

U

embro Efetivo




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 27 de margo de 2000.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 28
MARCO DE 2000.

. O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
torna publico que a pauta da ordem do dia para a Sessdo Ordinaria do dia 28 de margo de 2000,
com inicio as 18 horas, consta o seguinte:
1. PROCESSO N°026/2000 - Autoriza contratag:ocs temporarias
e emergénciais; ( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N°084/2000 - Concede auxilio financeiro as
Associagdes de Estudantes Universitarios para atender despesas com transportes. (VOTACAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N°085/2000 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Recreativa Botafogo para atender despesas com transportes e alimentagdo de Atletas
de Bolio; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

4, PROCESSO N°086/2000 - Concede auxilio financeiro ao
Diretorio Central dos Estudantes do Centro de Ensino Superior de Bento Gongalves para atender
despesas de manutengio da sede da entidade; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSO N°087/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 200.000,00 para construgdo de Ginasios de Esportes e da
outras providéncias; (VOTACAO UNICA - RIZGIM]: DE URGENCIA)

6. PROCESSO N°088/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 1.200,000,00 para atendimento a Lei Mumcxpal n°2764/98, de
Incentivo a Instalagdo de Industrias e da outras providéncias; (VOTACAO UNICA - REGIME
DE URGENCIA)

7. PROCESSO N°073/2000 - Denomina via publica.
(2° E 3* VOTAGAO)

GABINETE DO PRESIBENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos finte e sete dias do més de mdrgo de/c ois
mil.

\ ) = Q’ ( -

Vercadof IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT],

Presidente.




IV EDD
Céamara Municipal de Bento Gongalves - / NE
Palacio 11 de Outubro ey T ’ X
'\{M ACAG:  (Sreea,
Exmo. Sr. PO, it - S

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

/\LA D/\S Slff-f" A

_ R ereador
{

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenga de V.Exa., apds ouvido o Plenario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas € votadas em
Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°026/2000 - Autoriza contratagdes temporarias ¢
cmergénciais;

2. PROCESSO N°084/2000 - Concede auxilio financeiro as .-
Associagdes de Estudantes Universitarios para atender despesas com transportes.

3. PROCESSO N°085/2000 - Concede auxilio financeiro a
Socicdade Recreativa Botafogo para atender despesas com transportes e alimentagdo de Atletas de
Bolao;

4, PROCESSO N°086/2000 - Concede auxilio financeiro ao
Diretorio Central dos Estudantes do Centro de Ensino Superior de Bento Gongalves para atender
despesas de manutengdo da sede da entidade;

5. PROCESSO N°087/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 200.000,00 para construgdo dc Ginasios de Esportes e da outras
providéncias;

6. PROCESSO N°088/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 1.200,000,00 para atendimento a Lei Municipal n°2764/98, de
incentivo & instalagio de industrias ¢ da outras providéncias;

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 27 de margo de 2000.

Ver. JAURI ASILV/gﬁA PEIXO O-PPB

Ver. AIRTON LUIZ MINUSCULI PT Ver. PAULO RO

Ver. CLORI%[%TO-PTB Ver. EUS

MOD. CM-28




2* VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro

Oficio n° 121/GAB Bento Gongalves, 29 de margo de 2000.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessido
Ordinaria realizada no dia 28 de margo de 2000, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias: p

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de lei complementar n° 001/2000 - Autoriza
contrata¢Oes temporarias € emergénciais,

2. Projeto de lei n° 036/2000 - Concede auxilio financeiro as
Associagdes de Estudantes Universitarios para atender despesas com transportes.

3. Projeto de lei n® 037/2000 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Recreativa Botafogo para atender despesas com transportes e alimentagdo de Atletas
de Boldo;

4. Projeto de lei n° 038/2000 - Concede auxilio financeiro ao
Diretorio Central dos Estudantes do Centro de Ensino Superior de Bento Gongalves para atender
despesas de manuteng@o da sede da entidade;

5. Projeto de lei n° 039/2000 - Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no valor de R$ 200.000,00 para construgdo de Ginasios de Esportes e
da outras providéncias;

6. Projeto de lei n° 040/2000 - Autoriza o Poder Ex Gutivo a
abrir um crédito especial no valor de R$ 1.200,000,00 para atendimento a Lei
n°2764/98, de Incentivo a Instalagdo de Industrias e da outras providéncias;

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Bento Gongalves




consideracgio.

2° VIA

i COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Qutubro

DE ORIGEM LEGISLATIVA:
7. Projeto de Lei n° 016/2000 - Denomina via publica;

Sendo o que tinhdmos, manifestamos a v. Exa, a nossa estima e

Atenciosam?le, / /
/ J/

."I é / L] l'll (= ,./.
Ver eaddr IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
/ Presidente.

/
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